missum est. l. miles. in princ. de leg. ij. l. eum pater. §. donatio. nis. eo. tit. Nec tamen dubium est, quin verbum, lego, etiam fideicommissio conueniat. l. Caius. in fi. de leg. ij. l. uxorem. §. se licitissimo. de leg. ij. lataque legati significatione & fideicommissa, & mor. causa donationes continentur. l. & fideicommissu. §. de leg. ij. Videamus nunc de legatis. Et Caius Institutionum lib. ij. diffuse explicat, quatuor fuisse legatorum genera: v. dicationis, donationis, finendi modo, preceptionis. l. si. §. l. j. in princ. erantque multe inter hæc legatorum genera differentia, quæ tamen hodie sublata videntur. Sanxitque Iustinianus, vt omnibus legatis vna sit natura, eademque actiones dentur. l. j. C. comm. de leg. l. j. §. vbi autem. ver. nos autem. C. de cad. tol. Insti. de leg. §. j. quod doct. nostri simpliciter interpretantur. Ego tamen, siquã differentia est in verborum oritur, etiam hodie saluam esse arbitror: vt cum testator dixit, Sempronii illam rem tibi habe, vel tibi accipe. quæ verba ad legatum v. dicationis pertinent. Certè sic olim (quod Caius fatetur) ita & hodie datam facultatem interpretabor, vt propria autoritate possit legatarius eam accipere. l. Titia. §. j. vbi glo. verbo, non sic. j. eo. licet in alijs legatis expectanda sit manus hæredis. l. non dubium. C. de leg. Bar. d. l. ij. Nam & hodie videmus durare differentiam, an testator v. dicationis legato re distinctiue legauerit, an donationis: vt primo casu electio sit ipsius legatarij. l. planè. j. §. p. j. eo. l. Lucio. §. de leg. ij. iuncta glo. j. alio vero sit hæredis. l. si ita. §. si. ij. tit. j. l. qui cocubinam. §. j. de leg. ij. Nam & si testator legato v. dicationis certam speciem reliquerit, satis est eam talem, qualis est, præstari, nec euictionis nomine hæres conuenietur. l. si à substituto. in fi. j. eo. vbi Bar. quod si dixerit, Heres meus Stichus dato: secus est, propter verbu, do, quod ad dominum pertinet. idque Bar. sentit. & tamen posteriore hoc casu legatum damnationis est. Huc pertinet & quod traditum est, legatum v. dicationis hoc modo factum non valere, Si hæres meus Stichum alienauerit, eum Titio do, lego, & tamen legatum damnationis valeret, sicut & fideicommissum. l. Stichus. ij. ver. at quid. de ma. testamto. vbi glo. in ij. intellectu. nec enim prohibetur testator grauare hæredem, ad rem redimendam. Quæ de re alibi controuertuntur doct. l. filius. §. diui. vbi Bar. in vj. opp. j. eo. * Nec absimile est, quod quandoque aduersus ceteros existimauit: vt si quis per fideicommissum, vel legatum donationis alicui seruū debeat, & interim eum manuittat, valeat quidem libertatis datio,

tio, sed in estimationem creditori teneatur. l. si quis inquilinos. §. j. j. eo. l. quidam ita. in fi. ad Treb. l. si seruum. §. de illo. de verb. oblig. Quod si verbis in rem conceptis legauerit, nec quidẽ manumissionem valere. l. hæres. cum l. seq. in fi. j. qui & à quib. quæ omnia ego virtuti verborum tribuenda existimo, arg. §. p. Insti. de sing. reb. Cæterum etiam adhuc videtur durare differentia in his rebus, quæ causatiue tantum sunt in testatoris dominio, qualis est liberatio, libertas, seruitutes, in his enim non est inutilis circuitus, quod Bar. ait. d. l. ij. Vnde si testator liberationem legauit debitori suo, censetur ipso iure testamto liberatus. l. iij. §. n. de effectu. de lib. leg. Quod si dixerit, hæres meus talem liberato. iam iste non testamento, sed contractu ab hærede liberandus erit. Bar. l. Aurelio. §. Caius. q. iij. ad fi. nu. vij. de lib. leg. Alex. l. si dignum. ad leg. Falc. Cui & illud accedit, * quod seruus per testatorem legato v. dicationis relicta, confessum trahit, nec alio hæredis facto in d. get. l. si partem. §. j. quemadmo. ser. amitt. l. si quis vltim fructu. de vlt. fr. leg. Et tamen si testator damnet hæredem, vt vltim fr. alicui det, vel seruitutem constituit, necessariò eius factum expectabitur. l. ij. §. de vlt. fr. l. testatrix. in princ. si ser. vend. Bar. l. ij. §. j. nu. iij. ver. credo. glo. de verb. oblig. Quibus exemplis ductus, ego quandoque censui Nefennij consultationem, qua traditum est, aduersus coheredem omne legatum Falcidie imputari. l. Nefennius. ad leg. Fal. l. antep. eo. tit. in eis tantum legatis locum habere, quæ ab hærede præstanda sunt, vt ille beneficio exceptionis præstare non teneatur, nisi ea impu- tatione facta, quod si legatum sit v. dicationis, puta, fili fundu habe, secus esse, nec nisi pro parte hæreditaria imputari. l. filiu quem. C. fam. ercif. vide glo. antep. ver. item alia ratione. quæ oppo. d. l. Nefennius. tanquam æquitas illa quæ à Paulo penditur, exceptioni quidem sufficiat, non autem actioni: idque propter testatoris mentem. Quod & alio casu receptum est. l. si peculium. §. j. vbi Bar. de pec. leg. nu. iij. & nos alibi tractauimus. lib. vj. Paradox. cap. v.

VLPIANVS. IEX I.
Per omnia^a exæquata^b sunt legata fideicommissis.
 SVMMÆ RERV. M.

^a Fideicommissa à legatis in quo 3. Legati diffinitio. differat. & supra in rub. nu. 3. Verbu, v. dicatione, quid significet. y 2
Classula

- 4 *Clausula, per omnia, quantum o-*
peretur.
- 5 *Legatum & donatio causa mor-*
sis, aequiparantur.
- 6 *Legata, & fideicommissis in quo*
differant.
- 7 *Differentia inter libertatem dire-*
cto, & per fideicom. relictam.
- 8 *Servitus per fideicommissum res*
libera, ipso iure non transfertur.
nu. 7. supra in rub.
- 9 *Fideicommissa particularia, ab uni-*
uersalibus in quo differant.
- 10 *Dominium rei legatæ, quando res*
ita uia transeat in legatarium.
- 11 *Vniuersitas triplex est.*
- 12 *Si à legatario legatum sit, an do-*
minium ipso iure in secundum
legatarium transeat.
- 13 *Legata quando infirmantur.*
- 14 *Legata utrum ultra uires heredi*
tarias ualeant. & nu. 16.
- 15 *Bona intelliguntur deducto ere*
alieno.
- 17 *Virum utilia fideicommissa, ante*
conditionis euentum transmi-
tantur.
- 18 *Temporale fideicom. sub die in-*
certa relictum, in heredem hæ-
redi transmititur.
- 19 *Fideicommissi restitutus, quando*
procuratori fieri possit.
- 20 *Legataribus, heres dicitur.*
- 21 *Pro legatis & fideicom. tres actio-*
nes competat.
- 22 *Ex testamento in quo filius est*
preteritus, ad legata agi pos-
test.
- 23 *Pro legatis & fideicom. quando*
personalis actio non competat.
- 24 *Legata que offi. indi. non ex te-*

stamento debentur.

25 *In rem actio quemadmodum com-*
petat.

26 *Dominium in legatarium in con-*
tinenti transit. & nu. 28. 31.
32. 34.

27 *Actio rei legatæ, quando sit hæ-*
redi, & quando legatarij.

29 *In donatione causa mortis dona-*
ta, non censetur omne ius à se
abdicaſſe.

30 *Publiciana, pro legatis & fidei-*
com. datur.

31 *In legato usus, an dominium in*
continenti transeat.

32 *Alienare & consentire alienatio*
ni, differunt.

33 *Testator quomodo de re heredi,*
ac de sua disponere possit.

34 *Taciti & expressi par uirtus.*

35 *Utrum legato usufructu, tacite*
debeatur seruitus.

36 *Hypothecaria actio, pro legatis*
& fideicommissis datur. &
nu. 39.

37 *Eadem res non potest & iure do-*
mini, & pignoris deberi.

38 *Legata ad pius causas, hodie etiã*
no adita hereditate debentur.

39 *Si pro legato aliquid specialiter*
ſit obligatum, an adhuc com-
petat hypotheca.

40 *Fideicommissario utili ante re-*
ſtitutam hereditatem, an hy-
thecaria competat.

41 *In legato conditionali, utrum hy-*
poth. competat.

42 *In lega. condi. retro non trahitur.*

43 *An pro legatis que contra testa-*
toris uoluntatem ſuſtinentur,
datur hyp.

Filius

46 *Filius an pro legitima supplemen-*
to hypoth. habeat.

APER OMNIA.) Vt scire possimus, qua in re facta ſie
hæc exæquatio, * uideandum est, quid à legatis fideicom-
missa ante Iustinianum differrent. Et Caius iureconsultus In-
stituit. lib. ij. tit. de fideicom. quãdam differentias mememo-
rat, quas & nostri Doct. adduxerunt. Et in primis ex legatis,
actio in personam dabatur. l. j. C. com. de leg. iuncta glo. ibi. in
verbo, in multis. vers. & nota. At ex fideicommissis solum ex
tra ordinem perfectio, id est, officium iudicis competebar,
quod Vlp. tradidit. l. pecunie datur. §. penul. de verbo. sig-
quam sententiam Bartol. quandoque probauit, & non pauci
alij: licet aliter idem Bar. hic crediderit: quia quibusdam legi-
bus scriptum sit, ex fideicommissis actionem, seu petitionem
dari. l. si pro Iulorio. in fi. de appell. l. si. C. de usu. & fruct. leg. l.
filius. in fi. de test. l. si alienus. l. Lucius. ij. §. quisquis. ij. §. tit. j.
Sed huiusmodi uerba nihil obstant, cum de actione, seu peti-
tione extraordinaria possint intelligi, que eadem & perfectio
est. quod Paradox. lib. ij. c. x. declarauit. Prætor enim fidei-
commissarius, suo duntaxat officio ea tuebatur. l. si cui legatū.
de condi. & demo. Probabiliorq; hæc est interpretatio, quam
Alexan. qui vt contrariam sententiam defendat, perfectio in
Vlp. responso tum demum dari credit, cum fideicommissarius
hæredem uult cogere vt adeat. quam restrictionem
uerba legis non patiuntur. Rursus legata in testamento tantū
relinqui poterant, vel codicillis testamento confirmatis: fidei-
commissum uero confirmatione testamenti non indigebat. §.
præterea. Instit. de fideicom. hære. gloss. l. quia autem. si quis
omiss. causa testamenti. in verbo, fideicommissa. quod disertè
Caus explicat. & idè qui legata facit, uidebatur uelle testari.
l. illud. §. tractari. §. tit. j. * Hincq; est, quod legatum diffini-
tum esse donatio testamento facta. l. legatum. j. tit. j. nec creden-
dum est, testamentum in hac diffinitione improprie accipi.
Agnoscit hanc differentiam & Accur. quem Raph. Aretinusq;
& recentiores sequuntur. l. libertates. de ma. testa. Et ego pro-
pter Caij autoritatem, pro indubitata habeo, tametsi alij id dū
taxat antiquissimo iure uerum fateantur, non iureconsulti Vlp.
tempore: quæ diffinitio uerbis legum non quadrat. Item post
hæredis mortem legari non poterat, fideicommissi poterat.
§. post mortem. Instit. de leg. quod & Caius tradit, & de tem-

pore suo loquitur, non de vetustissimo iure. Ante Iustinianū enim ab hæredibus, & contra hæredes non poterat vlla actio incipere. l. j. c. vt act. ab hære. l. scrupulosam. C. de contra. sup. Sed & à legatario legari nō poterat, fideicomitti poterat. Infit. de sing. reb. vbi Petrus Nicol. Ioā. Fab. quod Raph. Aretinusq; iure Digestorum rectè existimant. quoniam lex diffinit legatum ab hærede præstari, ergo non à legatario. d. l. legatum. Suntq; non pauca iura, quæ à legatarijs relicta, fideicommissa vocent. l. v. in fi. l. viii. in prin. j. tit. ij. l. videam⁹. j. si cui plus q̄. per l. ab eo. C. de fideicom. licet tale fideicom. legatis secundū formam verborum aquiret, id est, quemadmodum legatum annuū legatarij morte extinguit. l. si in singulos. eod. titu. de annu. leg. ita & fideicomiss. d. l. Caius. quod & in alimētorū legato dicit potest. l. cū hi. §. vlt. igitur. vers. modus. ij. de trācl. Caius. de annu. leg. l. si q̄ vsūfr. de vsūfr. leg. Illud quoque certissimum est, dominium legati, reia via in legatarium transferri. l. à Titio. de sur. dominium recte, per fideicomissum relicta, non nisi facta restitutione transibat. l. Paulus. §. hæres. vbi Fulgo. de vsu. §. j. Institui. de singu. reb. Nec obstat, quod lex quandoque ait fideicommissa vendicari. l. ex imperfecto. j. titu. ij. quia satis constat, hoc iure in rem actionem nullam si deicommissio dari. d. l. pecunia. * Et ideo verbum, vendicari, generali significatione accipitur pro quacunque petitione. l. per diuersas. C. mand. l. si peculū. §. j. de pecu. leg. Et hæc quidem ante Iustinianum fuerunt, qui deinde lege lata, fideicommissa legatis exquiri voluit, quod ipse à se factum, & quidē magna cū lucubratione testatur. l. ij. C. cō. de le. d. §. nostra. Licet nostrates interpretes manifesta calūnia antea iam factū cōmuni calculo affirmauerint argu. l. q̄ sub cōditione. §. hoc editū. de cōdi. insti. Ex q̄bus veteres tribus temporibus diuersitate hæc iuris fuisse commiscebant. at Bar. hic quatuor temporibus tribuit, Paul. Cast. etiā sex. Ego supra scriptas differentias ante Iustinianū fuisse arbitror, quas deinde ipse lege sua sustulerit, & legē nostrā secundū dispositionē suā iusserit emēdari, dictionēque, p̄ omnia, addiderit. l. j. §. sed & hoc studiosū. C. de vet. iu. enu. qd̄ Accu. sentit, & Raph. pauciq; alij pbāt. Sed nūquid perpetua sit legis nostræ cōclusio, nullaq; prorsus sit hodie inter legata & fideicommissa differentia? & videretur nullam esse, quia lex nō solum exæquata esse ait, sed etiam per omnia exæquata, quæ generalis clausula, reciprocam exequutionem indicat. argu. §. paratione. Institui. quib. mod. ius patriæ po-